[image: image2.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 « 6 »  марта 2012 года                                                                                   №172
О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса методических

разработок в помощь организаторам

научно-технического  и художественного

творчества обучающихся

В целях повышения профессионального мастерства педагогов дополнительного образования и организаторов технического и художественного творчества, совершенствования образовательного процесса приказываю:
1.Провести в период с 6 марта по 13 апреля 2012 года муниципальный этап Всероссийского конкурса методических разработок в помощь организаторам научно-технического и художественного творчества обучающихся (далее - Конкурс).

2. Утвердить:

2.1.   Положение Конкурса (Приложение №1).

2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение №2).

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить организованное участие педагогов дополнительного образования в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Грайворонского района Н.В. Краснокутского.
        Начальник

управления образования                                                            Л.В. Богомолова

Приложение №1

к приказу управления
образования,

от « 6»  марта 2012г. №172

Положение
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса
методических разработок в помощь организаторам
научно-технического и художественного творчества обучающихся

1.Общие положения.
Муниципальный этап Всероссийского конкурса методических разработок в помощь организаторам научно-технического и художественного творчества обучающихся (далее - Конкурс) проводится в условиях модернизации образования и направлен на повышение роли технического и художественного творчества, обеспечение необходимых условий для развития интересов, способностей, талантов, социальной защиты, формирования общей культуры обучающихся.
2. Цели Конкурса.
Конкурс призван способствовать:

· совершенствованию образовательного процесса, организационных форм и методов технического и художественного творчества;

· подготовке актуальных и перспективных методических пособий, руководств, рекомендаций, используемых в образовательном процессе;

· выявлению, обобщению и распространению передового педагогического опыта;

· повышению профессионального мастерства и активности педагогов дополнительного образования.
3. Задачи Конкурса.
Создание методической коллекции разработок в помощь педагогам дополнительного образования детей.
Привлечение внимания к вопросам повышения качества дополнительного образования.

4. Участники.

Работа предоставляется на Конкурс индивидуально, без соавторов.

5. Предмет Конкурса.

Методические разработки по номинациям:

· Методические разработки учебных занятий для обучающихся.

· Методические разработки внеклассных мероприятий для обучающихся, отражающие внедрение и реализацию инновационных технологий в системе дополнительного образования детей.

· Методические статьи с описанием педагогического опыта в системе дополнительного образования детей.

· Мультимедийный учебник (Электронные образовательные ресурсы в сфере дополнительного образования детей).
6. Организация, порядок и сроки проведения.

6.1.Конкурс проводится в 2 этапа:
I этап – школьный – до 13 апреля 2012 года.

II этап – муниципальный.

6.2. Работы должны быть направлены в МБОУ ДОД «Центр детского творчества» не позднее 13 апреля 2012 года.
7. Руководство проведением Конкурса.

Общее руководство Конкурса осуществляет управление образования администрации Грайворонского района. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет МБОУ ДОД «Центр детского творчества».

8. Общие требования к конкурсным работам.

8.1. Участники Конкурса представляют следующие документы:

· Анкету участника, фотография (Приложение №4) и описание методической разработки (Приложение №5) в соответствии с указанными требованиями.

· Текст методической разработки в одном экземпляре, представленный в формате MS Word в печатном виде. Материалы представляются в переплетенном виде или в скоросшивателях. Не размещать представляемые материалы в папки с файлами.

· Полнотекстовый вариант методической разработки, представленный в формате MS Word на электронном носителе.

8.2. Оформление текста:

· текст может содержать иллюстративный материал, графические приложения;

· поля: 3 см слева, 1,5 см справа, 2см снизу и сверху;

· шрифт заголовка – 14-16 кегль;

· шрифт основного текста – Times New Roman 14 кегль.

· все файлы, относящиеся к одной разработке (презентация, пояснительная записка, конспект, музыкальное сопровождение, тесты, индивидуальные задания и т.п.), должны выкладываться одним архивом (архиватор zip).
8.3. Рецензию (Приложение №6)

8.4. Конкурсные материалы, поступившие на Конкурс позднее 13 апреля 2011 года, а также с нарушением требований Положения, не рассматриваются.

Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

Работы - победители, регионального этапа, будут рассматриваться как согласие автора на возможную публикацию отдельных материалов в периодической печати с соблюдением авторских прав, а также использование при проведении выставок и презентаций, при создании сборников методических материалов.

8.5. Основные критерии оценивания работ:
· Новизна и актуальность.

· Возможность широкого применения в образовательных учреждениях.

· Творческое использование современных информационных технологий.

· Практическая значимость разработки.

· Качество мультимедийного сопровождения.

· Стилистическое единство разработки.

9. Подведение итогов и награждение участников.

9.1.Итоги Конкурса подводятся в личном зачете по каждой номинации.
9.2.Итоги Конкурса объявляются приказом управления образования администрации Грайворонского района.
9.3.Победители Конкурса в каждой номинации награждаются грамотами управления образования администрации Грайворонского района.
Приложение №2

к приказу управления
образования администрации Грайворонского района от « 6 » марта 2012г. № 176
ЖЮРИ

муниципального этапа Всероссийского конкурса методических разработок

в помощь организаторам научно-технического и художественного

творчества обучающихся
	№ п\п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Косилова Антонина Савельевна
	Заместитель начальника отдела оценки качества образования управления образования администрации Грайворонского района

	2
	Милушкина Татьяна Николаевна
	Ведущий специалист отдела реализации стандартов образования

	3
	Родченко Ирина Владимировна
	Ведущий специалист отдела реализации стандартов образования

	4
	Левченко София Юрьевна
	Директор МБОУ ДОД «Центр детского творчества»

	5
	Трунова Дина Ивановна
	Методист туристско-краеведческого направления МБОУ ДОД «Центр детского творчества»

Приложение №3
к Положению о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса методических разработок в помощь организаторам научно-технического и художественного творчества обучающихся
Анкета участника
муниципального этапа Всероссийского конкурса методических разработок в помощь организаторам научно-технического и художественного творчества обучающихся

Территория _________________________________________

Образовательное учреждение __________________________

Номинация _________________________________________

Сведения о конкурсанте

1. Ф.И.О. (полностью)

2. Фотография

3. Дата рождения

4. Место работы, должность

5. Адрес места работы, телефон

6. Домашний адрес, телефон

7. Сведения об образовании

8. Стаж работы

9. Квалификационная категория

10. Какие еще данные считаете нужным сообщить дополнительно.

Приложение №4
к Положению о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса методических разработок в помощь организаторам научно-технического и художественного
творчества обучающихся
Описание методической разработки

1. Название объединения.

2. Тема методической разработки.

3. Краткая аннотация.

4. Полное описание разработки, включая:

· цель, задачи,

· приобретаемые навыки детей,

· особенности роли педагога дополнительного образования,

· технологические особенности (технические условия, используемое оборудование и т. д.),

· организация работы на занятии.

5.
Приложение (графические, аудио, видеоматериалы и т. д.)

Приложение №6
к Положению о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса методических разработок в помощь организаторам научно-технического и художественного

творчества обучающихся
Р Е Ц Е Н З И Я

на ____________________________________________________

1. Фамилия, имя, отчество рецензента (полностью) _________________  ____________________________________________________________________
2. Должность, место работы _______________________________________

____________________________________________________________________

3. Название методической разработки_____________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

4. Фамилия, имя, отчество автора (полностью) _____________________

____________________________________________________________________

5. Должность____________________ __________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

6. Полное название образовательного учреждения, его номер ______

____________________________________________________________________

7. Адрес образовательного учреждения ____________________________

____________________________________________________________________

Отзыв рецензента

          Рецензент                                                                        ________________

                                                                                                              (подпись)

«___» _____________2012 г.

            М.П.
[image: image1.wmf]
3